Suite.

231. — Si le pénitent avait déjà contracté un mariage nul, à raison d'un empêchement dirimant, l'empêchement provient-il *ex copula licita*? voyez ce que nous avons dit ailleurs⁴; *si ex illicita*, ou du crime, et que le pénitent soit dans la bonne foi et qu'il y eût danger de mort, de scandale ou d'incontinence, si on lui faisait connaître l'empêchement, dans ce cas, le confesseur doit se taire, et, en attendant, demander la dispense à la Pénitencerie. L'ayant obtenue, il doit découvrir l'empêchement et bien indiquer la manière de réhabiliter le mariage. Pour cela, ainsi que nous l'avons prouvé⁵, l'assistance du curé et des témoins, n'est pas nécessaire. Mais, suivant ce que nous avons dit⁶, la partie qui connaît l'empêchement est obligée de manifester à l'autre la nullité du mariage. C'est la clause ordinaire de la Pénitencerie : *Ut dicta muliere de nullitate prioris consensus certiorata*, etc. C'est pour cela qu'en général il ne suffit pas

¹ Lib. VI, ex n. 133. — ² N. 112.

³ N. 613; V. *Sed hic*. Voici l'opinion rapportée par le saint évêque : Dixit Rocaglia, p. 172, q. 2 (cujus opinionem, ait auctor *Instruc. pro novis confess.*, p. 2, n. 32, ex Jordano et Pignatell, ut supra, non esse rejiciendam tanquam improbabilem et non tutam in praxi), quod si aliquando nec etiam ad episcopum aditus pateret, et nullo modo aliter vitari posset gravissimum periculum infamiae, aut scandali, posset parochus, vel alius confessarius declarare quod lex impedimenti eo casu non obligat, quia eadem ratio (ut supra) tunc urget, nempe quod cessat lex quando potius est nociva quam utilis, et licet hic non cesset finis legis in communi, sed in particulari, cum tamen cessat finis legis in contrarium, lex etiam cessat, ut omnes conveniunt cum Salm., *de Leg.*, c. iv, n. 6. Notant tamen præfati auctores. quod esto tunc permittatur contrahi matrimonium, tamen quantocius (saltem ad majorem securitatem, et ad salvandam reverentiam legibus Ecclesiae debitam) recurri debet ab sacram Pœnitentiarum, ut ab illa dispensatio obtineatur.

⁴ Lib. VI, n. 1144. — ⁵ Lib. VI, n. 1000. — ⁶ N. 1115.

de dire, comme le pensent quelques docteurs : *Si vous ne m'aviez pas prise pour votre épouse, me prendriez-vous maintenant ?* ou : *Dites-moi : Je vous prends ;* ou : *Pour ma consolation, renouvelons notre consentement ;* car un tel consentement est toujours dépendant du premier, qui est nul. L'action du mariage ne suffit pas non plus, *etiam affectu maritali habita ;* mais il suffit de dire : *Notre mariage a été nul pour une certaine raison,* car on n'est pas obligé de manifester la nature de l'empêchement : *Renouvelons notre consentement ;* ou bien : *Je doute de la validité de notre mariage,* etc. En effet, dans ce cas, le consentement qu'on donne est indépendant du premier.